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Abstrakt
Tato práce nabízí úvod do problematiky BLDC motorů. V první části jsou popsány jejich základní

konstrukční směry. Je zde rovněž stručný rozbor jejich elektrických a mechanických vlastností. Další část se

týká zejména problematiky senzorového a bezsenzorového řízení. Uvedeno je také pojednání o používaných

typech senzorů a o třífázovém napěťovém střídači, který se používá jako výstupní měnič. V posledních

kapitolách je proveden návrh hardwaru a řídicího programu pro kit Arduino. Cílem práce je realizovat

zvolenou metodu řízení pomocí desky Arduino Mega 2560. Pro tento účel byla vybrána senzorová metoda

šestikrokové komutace na základě informace o poloze rotoru od Hallových sond.

Abstract
This bachelor's thesis offers an introduction to BLDC motors. The first section describes their basic

construction principles. There is also a brief analysis of their mechanical and electrical characteristics. The

next section deals with sensored and sensorless motor control. This section also includes information about

used types of sensors and about three phase voltage inverter which is used as an output energy source for the

motor. The last chapters deal with hardware and software design for Arduino Mega 2560. The aim of this

thesis is to implement chosen method of the motor control with help of the Arduino Mega 2560 prototyping

board. For this purpose was chosen a sensored six-step commutation method based on the rotor position

information from Hall effect sensors.
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 1 Úvod
Bezkartáčové stejnosměrné motory (anglicky BLDC - brushless DC nebo též EC - electronically

commutated) patří mezi nejmladší typy elektrických strojů. U klasických komutátorových stejnosměrných

motorů je statorový budicí magnetický tok vytvořen buďto budicím vinutím nebo permanentními magnety.

Rotor se otáčí v magnetickém poli a je na něm umístěno vinutí, jehož konce jsou vyvedeny na lamely

komutátoru, který slouží jako mechanický střídač. Na komutátor dosedají kartáče, které přenášejí elektrickou

energii ze zdroje na kotvu. Právě komutátor patří mezi největší slabiny tradičního stejnosměrného motoru. Je

totiž zdrojem mechanických poruch a elektromagnetického rušení vlivem jiskření mezi lamelami a kartáči.

Jeho životnost je omezená a komutátorový motor vyžaduje pravidelnou údržbu.

Výše zmíněné nevýhody odstraňuje právě bezkartáčový stejnosměrný motor a to díky prohození funkce

rotoru a statoru a díky nahrazení mechanického komutátoru polovodičovým měničem. Budicí tok je nyní

vytvořen permanentními magnety na rotoru a fáze statoru jsou spínány z napěťového střídače. Aby se motor

otáčel kontinuálně a disponoval co nejlepšími vlastnostmi, je nutné znát polohu rotoru, resp. budicího

rotorového magnetického toku. To lze zajistit jednak přímými senzory polohy (senzorová komutace) a

jednak nepřímým měřením polohy rotoru (bezsenzorová komutace). Z uvedeného plyne, že je potřeba mít k

dispozici i nějakou logiku, která bude na základě informace o poloze rotoru spínáním střídače motor

komutovat. Dnes se často k tomuto účelu používají mikrokontroléry.

V teoretické části práce se nejdříve zabývám BLDC motory z hlediska jejich mechanické konstrukce,

používanými permanentními magnety a dále stručně jejich elektromechanickými vlastnostmi. Poměrně

rozsáhlou část práce věnuji jejich řízení. Čtenář se zde může seznámit s některými používanými senzory

polohy a rychlosti a dále s pojmy jako PWM, třífázový střídač, šestikroková komutace, senzorové a

bezsenzorové metody řízení a rozběh v otevřené smyčce. Práci uzavírá návrh hardwaru pro propojení s

vývojovou deskou Arduino Mega 2560 a popis vytvořeného řídicího programu pro motor malého výkonu.

BLDC motory patří mezi moderní a perspektivní elektrické stroje, které díky svým výborným vlastnostem,

které jdou ruku v ruce s vývojem permanentních magnetů na bázi vzácných zemin a současné dostupnosti

řídicích obvodů, našly uplatnění ve široké škále aplikací

Cílem této práce je seznámit se BLDC motory, jejich řízením a realizovat jednu z používaných metod řízení

pomocí populárního vývojového kitu Arduino.
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 2 BLDC motor

Jako BLDC nebo také EC jsou označovány elektronicky komutované synchronní stroje s permanentními

magnety na rotoru a lichoběžníkovým rozložením magnetické indukce ve vzduchové mezeře, jejichž řídicí

systém se skládá běžně z třífázového napěťového střídače řízeného zejména pomocí mikrokontroléru na

základě informace o aktuální poloze rotoru. [7][20] Mezi jejich výhody patří především: [20]

– vysoká dynamická odezva,

– lineární momentová charakteristika,

– vysoká účinnost,

– dlouhá životnost,

– tichý provoz,

– vysoký rozsah řízení otáček,

– dobrý poměr výkonu ku velikosti.

2.1 Stavba motoru

Existují dvě základní koncepce BLDC motoru: s vnitřním nebo s vnějším rotorem. [1]

2.1.1 BLDC s vnějším rotorem

U tohoto typu se rotor otáčí po obvodu kolem statoru umístěného uprostřed motoru. Situace je schematicky

znázorněna na Obr. 1 a). [4]

Oproti konstrukci s vnitřním rotorem je zde horší odvod tepla, protože rotor s magnety se chová jako

izolátor. Další nevýhodou je vyšší moment setrvačnosti rotoru a tím horší dynamické vlastnosti. Předností je,

že pro dosažení požadované magnetické indukce ve vzduchové mezeře lze použít větší, a tudíž méně kvalitní

magnety, a také to, že motor má menší pulzační moment. BLDC motory s vnějším rotorem se používají

například v počítači jako pohony pevného disku nebo jako ventilátory. [1][4]
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 2.1.2 BLDC s vnitřním rotorem

Zde se rotor otáčí uvnitř statoru, kterým je po obvodu obklopen. Situace je schematicky znázorněna na Obr.

1 b). [4]

Výhodou tohoto uspořádání je lepší odvod tepla, možnost zmenšení celkové konstrukce motoru a menší

moment setrvačnosti rotoru a z toho plynoucí dobré dynamické vlastnosti. Nevýhodou je, že pro dosažení

vysoké magnetické indukce ve vzduchové mezeře musí být použity silné, tedy dražší magnety. Většina

BLDC motoru používá konstrukci s vnitřním rotorem. [1][4] Dále v textu se budu zabývat výhradně stroji

této konstrukce.

2.2 Stator

Stator je skládán z navzájem izolovaných plechů, na kterých je uloženo vinutí. Může být opatřen drážkami

nebo být bez drážek. [23] Porovnání je na Obr. 2.

2.2.1 Drážkovaný stator

U tradičních drážkovaných BLDC motorů jsou jednotlivé plechy (tloušťky 0,1 až 0,6 mm), ze kterých je

stator složen, opatřeny drážkami. Do těchto drážek jsou poté uloženy cívky tvořící vinutí, které společně s

vrstvenými plechy tvoří výslednou statorovou sestavu. [23]

BLDC motory s drážkovaným statorem disponují větším výkonem resp. momentem a to proto, že statorové

zuby, kolem kterých je navinuto vinutí, jsou blíže rotorovým magnetům. Vzduchová mezera a tedy i

reluktance magnetického obvodu je snížena a magnetický tok se lépe uzavírá. Z toho plyne ale i jedna

nevýhoda a tou je, že zde existují preferované pozice rotoru, kdy jsou statorové permanentní magnety

přitahovány více k zubům než k mezerám, kde je uloženo měděné vinutí. Tato nerovnoměrnost

magnetických sil po vnitřním obvodu statoru vede k pulzačnímu momentu, což se v anglické literatuře
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Obr. 1: Znázornění konstrukce BLDC motoru s vnitřním a vnějším rotorem [4], upraveno

označuje jako cogging torque. Důsledkem je zvlnění hnacího momentu, hluk a vibrace motoru, snížení

účinnosti a špatná plynulost otáčení při nižších rychlostech. [23]

Hlavní výhody motorů s drážkovaným statorem jsou: [23]

– snadné přizpůsobení vinutí,

– zvýšený odvod tepla,

– schopnost odolat nárazovým zátěžným momentům,

– vyšší výkon na jednotku hmotnosti.

2.2.2 Stator bez drážek
Měděné vodiče tvořící vinutí jsou navinuty do válcového tvaru a poté zality do vysokoteplotní epoxidové

pryskyřice. Toto uspořádání eliminující statorové zuby odstraňuje trhavý pohyb rotoru, což vede k tichému

provozu a plynulé rychlosti otáčení. [23]

Vinutí má rovněž menší indukčnost a tím menší časovou konstantu, umožňující dosáhnout i velmi vysokých


[…]


motoru, kdy dojde k dosažení maximální výstupní hodnoty AD převodníku, rovna 2.9 A. Hodnota

maximálního nastavitelného proudového omezení, při kterém dojde k vypnutí L6234, je omezena na

1500 mA z toho důvodu, že bylo experimentálně zjištěno, že obvod L6234 se neúměrně zahřívá již při

trvalém proudu 1 A. Důvodem je zřejmě to, že obvod L6234 je upevněn v patici, takže odvod tepla piny

GND je ztížen.

Výstup číslicového filtru je pro získání proudu vynásoben získanou převodní konstantou (formálně

pojmenovanou jako CALIBRATION). Výchozí mezní frekvenci filtru jsem zvolil 50 Hz a to z důvodu malé

fluktuace naměřených hodnot proudu a přijatelného zpoždění.

5.10.3 Odesílání naměřených dat
Naměřená data jsou posílána každou sekundu přes USB do počítače na sériový monitor v Arduino IDE. Pro

odměření intervalu je použit Timer 5, který je nakonfigurován do stejného módu jako Timer 1 použitý pro

filtraci zákmitu tlačítka. Dělící poměr je zvolen 64. Do komparačního registru OCR5A je nahrána taková

hodnota, aby docházelo k vyvolání přerušení každou sekundu. Hodnota je vypočtena z vnitřních hodin

procesoru a dělicího poměru. V obsluze přerušení dochází pouze k zapsání hodnoty "true" do logické

proměnné rpmUpdate deklarované jako volatile. Samotné odesílání dat probíhá v nekonečné smyčce

pokaždé, když je rpmUpdate rovno "true". K odeslání dat je použita funkce Serial.println(), jejímž

parametrem je odesílaná hodnota. Sériová komunikace je inicializována v inicializační části programu na

rychlost 115 200 Bd.
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 5.11 Ukázka průběhů sejmutých z osciloskopu
Obr. 21 znázorňuje průběhy proudů ve fázích A (kanál 1) a B (kanál 4), napětí na měřicím rezistoru (kanál 2)

a filtrovaný výstup operačního zesilovače (kanál 3) při běžícím motoru. Na Obr. 22 je vidět detail těchto

veličin při komutaci.
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Obr. 21: Průběhy proudů ve fázích A a B, napětí na měřicím rezistoru a napětí na
výstupu operačního zesilovače za filtrem

Obr. 22: Průběhy proudů ve fázích A a B, napětí na měřicím rezistoru a napětí na
výstupu operačního zesilovače za filtrem - detail při komutaci motoru

6 Závěr
Cílem práce bylo popsat konstrukci BLDC motorů, provést rešerši metod řízení jejich otáček, vybrat si jednu

z možných metod řízení, následně navrhnout obvody pro propojení s kitem Arduino a naprogramovat řídicí

program.

V kapitole 2 je nejprve uvedeno zařazení BLDC motorů a seznam jejich výhod. Následně je provedena

klasifikace podle umístnění rotoru, rozbor konstrukcí statoru a vinutí a popsána stavba rotoru včetně rozboru

vlastností používaných permanentních magnetů. Kapitolu uzavírá stručný rozbor elektromechanických

vlastností BLDC motorů a vysvětlení principu činnosti.

Kapitola 3 se zabývá prostředky pro řízení BLDC motorů a různými metodami řízení. Na začátek jsem

zařadil pojednání o třífázovém střídači, který se používá jako výstupní měnič, včetně různých metod spínání

a o PWM modulaci. Následně jsou uvedeny některé používané senzory polohy a otáček pro senzorové řízení

a vysvětlena nejpoužívanější tzv. šestikroková komutace. Poté je proveden rozbor řízení na základě

Hallových sond a nakonec je uveden přehled bezsenzorových metod řízení včetně různých metod rozběhu.

Jako metodu pro praktickou realizaci jsem zvolil šestikrokovou komutaci na základě informace o poloze

rotoru od Hallových sond. Pro řízení běhu motoru jsem vybral desku Arduino Mega 2560, která pro tento

účel disponuje dostatečným výkonem a dostatečným množstvím vstupů a výstupů. Kapitola 4 popisuje

použitý hardware a kapitola 5 konstrukci řídicího programu pro 40W motor firmy LINIX. Jako výstupní

měnič pro motor jsem zvolil integrovaný obvod L6234, který se mi pro účel této práce jevil jako ideální.

Jedná se v principu o integrovaný třífázový střídač s poměrně vysokým proudovým a napěťovým zatížením,

který lze ovládat přímo pomocí mikrokontroléru Arduino. Výhodou jsou rovněž zabudované ochrany.

Snažil jsem se rovněž o implementaci měření proudu. Pro tento účel jsem zvolil měření úbytku na měřicím

rezistoru zapojeným mezi zátěž a GND. Napětí je zesíleno operačním zesilovačem v neinvertujícím zapojení

a před vstupem k AD převodníku filtrováno RC dolní propustí.

Obvodové schéma, které je uvedeno v příloze, jsem kreslil ve freeware programu fritzing. Součástky jsem

pájel na neoficiální prototype shield, který se přímo dá nasadit na desku Arduino Mega 2560.

Ovládání motoru probíhá pomocí tlačítek na shieldu a příkazů ze sériového monitoru v Arduino IDE.

Program umožňuje řízení v otevřené smyčce i v uzavřené regulační smyčce s regulátorem otáček bez

podřízeného regulátoru proudu. Změřené hodnoty otáčivé rychlosti a proudu jsou pro informaci každou

sekundu odesílány na sériový monitor vývojového prostředí Arduino IDE.

Vytvořený systém nabízí do budoucna možnosti rozšíření, zejména zdokonalení obvodu pro měření proudu,

implementaci proudové regulační smyčky a realizaci zobrazovacího a ovládacího programu např. pro PC.

Nicméně závěrem lze konstatovat, že cíle této bakalářské práce se podařilo naplnit.
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