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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení otáček BLDC motorů pomocí kitu Arduino
Jméno autora: Ondřej Lipčák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo prostudovat možnost využití kitu Arduino pro řízení otáček BLDC motorů. Student proto musel zvládnout
jak problematiku návrhu řídicího SW, tak problematiku návrhu HW silového obvodu pro BLDC motor.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student sám nastudoval problematiku okolo řízení BLDC motorů. Posoudil HW a SW náročnost a zvolil vhodný Arduino kit a
součástky výkonového obvodu, tak aby bylo možné jednoduché řízení realizovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Autor nezabíhá do zbytečných podrobností. Úvodní rešeršivní část lze dobře použít jako
shrnutí současného poznání v oblasti BLDC motorů a jejich řízení. Jako drobný nedostatek vidím realizaci silové části pouze
formou propojování vodiči na prototypové desce. Práci by více slušel i návrh vlastní desky plošných spojů pro výkonovou
část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná přehledně. Je logicky rozčleněna do kapitol a podkapitol, které popisují a vysvětlují danou problematiku.
Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor vhodně volil literaturu, ze které čerpal vědomosti a vhodným způsobem z ní čerpal.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor si danou problematiku vybral sám. Nejprve nastudoval problematiku řízení BLDC motorů a na základě
získaných znalostí vybral vhodnou řídicí platformu a další součástky pro potřeby realizace řízení. Samostatně
navrhl a realizoval silový obvod měniče včetně obvodů pro měření proudu a ochranu proti nadproudu. Pro
zvolený systém naprogramoval řízení, včetně otáčkové regulační smyčky a celý systém otestoval a laboratorně
odladil. Tím dokázal schopnosti improvizace a samostatnosti při spojování znalostí z různých oblastí při návrhu a
realizaci projektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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